P R I O R I E T F R A T R I B U S
de Balneolis.

Iustis perentum desiderii dignum &c. Epif. 8.
usque effectu prosequente complere. Ea confirmat eo-
propter, dilecti in Domino filij, vestris rum bona,
iustis postulationibus grato concurrentes
assenſu, domum & redditus à nobili viro
Herveo Comite Nivernensi pia vobis libe-
ralitate collatos, sicut eos iustè ac pacifice
possidetis, & in litteris ejusdem Comitis ac

G G g

vilegiis præde-
cellorum fuerit,
non extitit de-
rogatum, cum
de ipsius nullā
fecerit mentio-
nem, præter-
tim cum &c.

* In quart. col.
consummata
erat præscrip-
tio.

nobilis mulieris Mathildis Comitissae uxoris suæ noscitur contineri, vobis & per vos domini vestræ auctoritate apostolica confirmamus & præsentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo &c. confirmationis &c. usque incursum. Datum Laterani Non. Martij, pontificatus nostri anno decimo quinto.

EPISCOPO MAGALONENSI.

*Epiſt. 9.
Ut de terris in
comitatu Mel-
gorij cognol-
cat.*

Sicut dilectus filius Iohannes Buccados alis his in comitatu Melgorij, quos legitimè possidet & quietè, ipsum sine cauſe cognitione intendunt nequiter aggravare. Cum igitur iurisdictione terræ illius ad nos nullo pertineat mediante, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus vocatis qui fuerint evocandi, & auditis hinc inde propositis, quod justum fuerit appellatione remota decernas, faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari, nullis litteris veritati & justitia præjudicantibus à sede apostolica impetratis. Datum Laterani vii. Idus Martij, pontificatus nostri anno decimo quinto.

ABBATI ET PRIORI
*sancti Vitoris, & magistro G. Cornu
Canonico Parisiensi.*

*Epiſt. 10.
De corpore B.
Lipi Archie-
piscopi Seno-
nenſis.
Vide chronicon
S. Petri Vivi
pag. 726.*

Dilecti filii Abbas & conventus sanctæ Columbae Senonensis nobis conquerendo monstrarunt quod licet in Ecclesia sua totum corpus beati Lupi confessoris Archiepiscopi Senonensis unam cum capite requiecat, sicut per authenticum bona memoria Hugonis Senonensis Archiepiscopi, qui convocatis quibusdam Episcopis, & clero & populo adunatis, ipsum corpus ac caput omnibus astantibus demonstravit, evidenter apparuit, Abbas tandem & monachi sancti Petri vivi Senonensis in ipsorum gravamen per prædicatores suos caput & quedam membra confessoris ipsius esse apud quendam prioratum suum, videlicet sanctum Lupum de Nando, per episcopatus longè latèque diffusos faciunt publicè nuntiari, quod siquidem est à veritate penitus alienum. Quia igitur falsitas tolerari non debet sub velamine pietatis, discretioni vestra per apostolica scripta mandamus quatenus memoratos Abbatem & monachos ut ab hujusmodi præsumptione desistant auctoritate nostra monachis attentiū & efficaciter inducatis, ipsos ad hoc, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam appellazione remota cogita veritate cogentes, cum nec saluti nec famæ congruat eorumdem querulum acquirende de prædicatione mendacij. Nullis litteris veritati &c. à sede apostolica imperatis. Quod si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum Laterani xi. Idus Martij, pontificatus nostri anno decimo quinto.

ecclesiasticam appellatione remota cogita veritate cogentes, cum nec saluti nec famæ congruat eorumdem querulum acquirende de prædicatione mendacij. Nullis litteris veritati &c. à sede apostolica imperatis. Quod si non omnes &c. duo vestrum ea &c. Datum Laterani xi. Idus Martij, pontificatus nostri anno decimo quinto.

MORIMONTENSI ET SANCTI
*Stephani Divisionensis Abbatibus Lingua-
fis diocesis, & majori Archidiacono Lu-
gonensi.*

Venerabili fratri nostro Bisontinensi Archiepiscopo & dilecto filio procuratori nobilis viri Comitis Stephani benignam audientiam concedentes, intelleximus evidenter per ea quæ fuerint coram nobis proposta & ostenta quod litteræ quæ dilecti filii sancti Sequani & de Aco Abbatibus & Priori Cisterciensi super abolitione ipsius Comitis sub nomine nostro fuerunt exhibitæ, sicut in eorum litteris citatoris de verbo ad verbum erant infra, aut falsæ aut falsatae fuerunt. Et certe si veras litteras accepissent, quales nos esse recolimus destinasse, formam earum in suo processu minimè observassent. Quare nos eorum processum decernentes irritum & inanem, per apostolica vobis scripta mandamus quatinus litteras illas faciatis vobis per censuram ecclesiasticam sublatæ applicationis obstatculo exhiberi, & inquiritis diligenter veritatem quis eas obtinuit vel exhibuit aut falsavit; tam litteras ipsas quam inquisitam super his veritatem nobis fideliter transmissuri, ut ad hujusmodi puniendum exceplum, sicut procedendum viderimus, procedamus. Latam autem in prædictum Comitem excommunicationis sententiam ab Archiepiscopo memorato & interdictum positum in terram ipsius mandetis inviolabiliter observari donec de dannis & injuriis præfato Archiepiscopo ab eodem Comite irrogatis inquisitio plenius & cognita veritate, faciatis satisfactionem congruam exhiberi; & sic demin pñatias sententias justa formam Ecclesie relaxantes, audiatis si quid inter eos remanserit quæstionis, & appellatione remota mediante justitia decidatis, facientes quod decreveritis per censuram ecclesiasticam firmiter observari. Testes autem &c. usque subtraxerint, per censuram eandem cessante appellatione cogatis veritati testem perhibere. Quod si non omnes &c. usque exequantur. Datum Laterani xii. Kal. Aprilis, pontificatus nostri anno decimo quinto.

R. D E B E L L O V I D E R E
Camerario & S. de Berou. & S. de Burgo
Guarin. Canonici Carnotensis.

Epiſt. 12.
De interdicto
proposito ab E-
piscopo Autu-
reus.

Cum venerabilis frater noster Aurelianensis Episcopus dioecesim suam sapposuerit ecclesiastico interdicto, & Capitulum sancti Aniani illud neglexerint observare, sed interdictos ab ipso receperint ad divina, sublimi voce, pulsatis campanis, & apertis januis celebrantes, idem Episcopus contra eos ad venerabilem fratrem nostrum Trecensem Episcopum & conjudices suos nostras litteras impetravit: qui Ecclesiam sancti Aniani interdicti sententias supponentes, Decanum & ejusdem loci Capitulum ab officio suspenderunt, eosdem in expensis quas Episcopus fecerat condemnando. Vnde dilectus filius R. de Noa procurator ipsius Episcopi postulabat ut praefatas sententias dignaremur apostolico munimine roborare. Verum B. & R. procuratores ejusdem Capituli ex adverso proposuere in nostra praetentia constituti quod cum praefata Ecclesia sedi apostolica sit immediate subjecta, sicut appetit per privilegia Pontificum Romanorum, non tenebantur interdictum ejusdem Episcopi observare. propter quod, ne super hoc posse ab Episcopo prægravari, nostram auctoriam appellarent. Et licet non receperint scienter ab ipso interdictum aliquem ad divina, nihilominus tamen Episcopus eorum homines & Ecclesiæ supposuit interdicto, eis divina penitus interdicens. Verum cum praefata litteræ, quas Episcopus impetravit ad judices supradictos, falsitate suggesta & veritate tacita fuerint impetratae, & ab eisdem judicibus legitimas exceptiones admittere recusantibus fuerit ad fidem apostolicam rationabiliter provocatum, sententias latas, propter appellationis objectum, petebant penitus irritari. Nos autem utrius partis providere volentes, discretioni veltræ per apostolica scripta mandamus quatinus cum procuratores prædictorum Decani & Capituli promiserint coram nobis sub pena centum librarium, pro qua obligaverunt præbendas suas quas habent in Ecclesia memorata, quod dicti Decanus & Capitulum vestro parebunt mandato, si hoc ipsi ratum habuerint, vos auctoritate nostra sublatu appellationis obstaculo relaxetis omnes sententias in ipsis & Ecclesiæ homines eorum hac occasione prolatas, ac deinde inquisita & cognita veritate, si illos culpabiles inveneritis, faciatis ipsis subla-

to cujuslibet contradictionis & appellatio-
nis obstaculo præfato Episcopo satisfactionem debitam exhibere; ita quod interdi-
cto durante alta voce non celebrent, sed
submissa, januis clausis, non pulsatis cam-
panis, ac excommunicatis & interdictis
exclusi. Alioquin prenam promulgam à
dictis procuratoribus exigatis, & senten-
tias nihilominus usque ad satisfactionem
condignam faciatis appellatione remota
per censuram ecclesiasticam firmiter obser-
vari. Testes autem &c. usque subtraxerint,
per censuram eandem cellante appellatione
cogatis veritati testimonium perhibere.
Nullis litteris obstantibus præter assensum
partium à sede apostolica impetratis. Quid
si non omnes &c. duo vestrū ea &c. Da-
tum Laterani xvi. Kal. Aprilis, pontifica-
tus nostri anno decimo quinto.

POTESTATI ORTANENSI.

Cum bona memoria M. socii nobis
lium virorum Cazaguerre de Orta,
B. de Canalio, I. Raynaldi, & P. Iaczo-
nis, castra Bafaneili, Palatoli, Bassani,
& Aliani ab Ecclesia Romana in feudum
tenuerit, & ex illis percepit multa bona,
ipsi prædicta castra post ejus obitum pro-
suæ voluntatis arbitrio detinentes, ad no-
stram præsentiam, ut nobis responderent
de ipsis, accedere noluerunt, cum exinde
fecerimus requiri eosdem. Quia vero id
nolumus in patientia suslinere, ne jus Ec-
clesiae Romanae negligere videremur, eis-
dem nobilibus nostris dedimus litteris in
mandatis ut usque ad Cathedram beati
Petri proximò præteritam, quem eis ter-
minum peremptorium assignavimus, res-
ponsuri nobis de castris ipsis nostro se con-
spectui præsentarent, dilecto filio Cynthio
de Insula nostris dantes litteris in mandatis
ut si prædicti nobiles eodem termino ad
nostram præsentiam non venirent, eadem
castra nostro nomine recipere non differ-
ret. Univeris insuper hominibus corun-
dem castrorum injunximus ut eidem ex
tunc de castris ipsis ad nomen & opus nos-
trum respondere curarent. Quocirca dis-
cretioni tuae per apostolica scripta manda-
mus quatinus eidem Cynthio ad manda-
tum apostolicum exequendum tuum præ-
stes auxilium & favorem. Datum Laterani
xiiii. Kalend. Aprilis, pontificatus nostri
anno decimo quinto.

Epiſt. 13.
Contra nobis
item quandam
detincentem ca-
stra Ecclesiæ.

Tom. II.

G G g g ij

LVNDENSI ARCHIEPISCOPO
apostolica sedis Legato.

*Epiſt. 14.
Confirmitur
Legatus aposto-
licae sedis.*

Illam de probitate ac honestate tua fiduciam obtinemus ut tibi vices nostras securè in arduis negotiis committamus, sperantes quòd ad divini nominis gloriam & apostolicae sedis honorem ea satages promovere. Cùm igitur Chirstianæ fidei zelo succensus, ad convertendum circumstantes paganos ab errore ad veritatem non modicum laboraveris & adhuc laborare disponas, ut hoc pleniū & efficacius exequaris, nos tibi vices nostras duximus committendas, venerabilibus fratribus nostris Vpsalensi Archiepiscopo & suffraganeis ejus Episcopis ac aliis Ecclesiarum Prælatis per Daciam & Suetiam constitutis per scripta nostra mandantes ut tibi ad hoc opus fideliter laboranti tamquam Legato apostolicae sedis intendant, ut eorum adjutus auxilio, talentum tibi commissum cum multiplici nobis lucro resignes, cùm te à prædicationis officio Deo duce contigerit remeare. Nos enim liberam tibi concedimus potestatem ut juxta verbum propheticum evellas & destruas, & ædifices & plantes, prout utrumque secundum Dominum videris faciendum. Datum Laterani 11. Non. April. pontificatus nostri anno quintodecimo.

TOLETANO ET COMPOSTELLANO
Archiepiscopis.

*Epiſt. 15.
De bello ad-
versus Sarra-
cenos.
Vide lib. 14.
epiſt. 3. 4.*

Quanta nunc necessitas terræ Hispaniarum immineat, eò pleniū prudenter vestra novit quò ipsam vicinius experitur. Eapropter fraternitati vestre per apostolica scripta mandamus & districte præcipimus quatenus Reges Hispaniarum moneatis prudenter & efficaciter inducatis ut pacem aut treugam servet ad invicem illibatam, præsertim hac imminentia Sarracenorum guerra durate; ad quod eos per censorum ecclesiasticam appellatione remota, si necesse fuerit, compelli volumus & mandamus; quin etiam mutuum auxilium sibi præstent adversus crucis dominicæ inimicos, qui non solum ad destructionem Hispaniarum aspirant, verùm etiam in aliis fideliū Christi terris comminuantur suam saevitiam exercere ac nomen, quod absit, si possint, opprimere Christianum; auctoritate nostra tam ipsis Regibus quam aliis Christianis omnibus sub poena excommunicationis & interdicti firmiter inhibentes ne se præsumant jungere Saracenis, vel contra Christianos illis consilium vel auxi-

lium impetriri. Quòd si fortè Rex Legionensis, de quo specialiter dicitur, sive alius cum Saracenis offendere præsumperit Christianos, denuntietis sublato appellatio[n]is obſtaculo personam ipsius excommunicationis vinculo innodatam & interdicto suppositam terram ejus; hominibus suis, ne in hoc sequantur eundem, sub interminatione anathematis inhibentes; denuntiatur nihilominus Reges alios & quilibet Christianos ac terras eorum eidem sententiis subjacere, si forſitan ipsi præsumunt Regem offendere attentarent, homines eorundem ab iporum sequela prohibitione consimili retrahendo. Præterea ex parte nostra injungatis eisdem ut si aliquas habent ad invicem quæſtiones, propter instantem necessitatem illas ad tempus persequi differant, & tempore opportuno, cùm potentes existant, ad presentiam nostram tam procuratores quam testes & alia qua ad causam fuerint necessaria delinquentur, suam coram nobis justitiam prolequantur, cùm per alios orta inter eos, quamquam multotiens sit tentatum, terminari nequeant quæſtiones, & nos ipsis Deo auctore curabimus iustitiae plenitudinem exhibere. Sic autem præceptum apostolicum circumspetè persequamini ac districte ut sollicitudo & diligentia vestra clarent in effectu, & reprehendi meritò non possitis de negligentia vel contemptu, sed de studio & obedientia potius commendari. Datum Laterani Non. April. pontificatus nostri anno quintodecimo.

PETRO ABBATI MONASTERII
sancti Angeli quod situm est in suburbio Pif-
toriensis, ejusque fratribus iam presentibus
quam futuri regularem vitam professis in
perpetuum.